
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 123
Q U I N TA - F E I R A , 7 DE JULHO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................ 1
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ........................................................................................ 1
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................ 1
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 2
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 2
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana..................................................... 2
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 2
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 105/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MEDICINA/ASSISTÊNCIA MÉDICO
HOSPITALAR A RECÉM-NASCIDO DE ALTO E MÉDIO RISCO POR
MEIO DE INTERNAÇÃO E ATENDIMENTO EM LEITOS DE UTI NEO-
NATAL. Início do recebimento das propostas: 08/07/2022 às 17h30 -
Encerramento de recebimento: 20/07/2022 às 09h00 - Abertura e Início
do Pregão: 20/07/2022 às 09h01.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou edi-
tal@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com.

Josiane Granzieire Gonçalves de Castro
Agente Administrativo Id: 2405801

Município de Campos dos Goytacazes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 025/2022
OBJETO: Obra de complementação da construção da Escola
Municipal Arthur da Costa e Silva - Avenida Zuza Mota, n°
475 - Presidente Vargas - Campos dos Goytacazes - RJ. VA -
LOR: R$ 808.675,12. DATA E HORA DA ABERTURA: 26 de
julho de 2022 às 10h. LOCAL: Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes, na sala da Comissão Permanente de Li-
citação - CPL, sito à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, nº. 47 Parque Santo Amaro - Campos dos Goytaca-
zes/RJ. E D I TA L : O Edital, na íntegra, está disponível para
download através do site oficial da PMCG, a saber,
https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido
no setor da CPL, no endereço supracitado, no horário com-
preendido entre 9h e 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais,
mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a
entrega de 01 (uma) resma de papel A4. INFORMAÇÕES:
Tel: (22) 98175-2073.

José Carlos Ferreira Monteiro
Presidente da CPL Id: 2405848

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE REMARCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2022
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal
de Campos dos Goytacazes comunica que ocorreu alteração
no instrumento convocatório. Fica republicado em conformida-
de com os termos que estabelece o §4º do art. 21 da Lei
8.666/93. OBJETO: Obra de reforma e ampliação na E. M.
Farol de São Thomé - Av. Pinheiro Machado - Farol de São
Thomé - Campos dos Goytacazes - RJ. VA L O R : R$
1.187.267,23. N O VA DATA E HORA DA ABERTURA: 25 de
julho de 2022 às 10h. LOCAL: Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes, na sala da Comissão Permanente de Li-
citação - CPL, sito à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, nº. 47 Parque Santo Amaro - Campos dos Goytaca-
zes/RJ. NOVO E D I TA L : O Edital, na íntegra, está disponível
para download através do site oficial da PMCG, a saber,
https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido
no setor da CPL, no endereço supracitado, no horário com-
preendido entre 9h e 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais,
mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a
entrega de 01 (uma) resma de papel A4. INFORMAÇÕES:
Tel: (22) 98175-2073.

José Carlos Ferreira Monteiro
Presidente da CPL Id: 2405849

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE A LT E R A Ç Ã O

No Edital de Licitação nº 49/2022 - Tomada de Preço, publicado
originalmente no DOE/RJ, na PARTE IV, Edição nº 11 2 , na página
01 do dia 22/06/2022, cujo objeto é a Contratação de empresa es-
pecializada para a execução dos serviços de recapeamento asfático
das ruas do loteamento Quinta dos Lontras, do bairro Parque das Ár-
vores e do bairro Passos do Reis no 1º distrito de Cantagalo - RJ, a
Prefeitura Municipal de Cantagalo torna público que foram feitas as se-
guintes correções: 01 - Fica, neste ato, alterada a modalidade da li-
citação em tela: onde se lê “Tomada de Preços”, leia-se “Concorrên-
cia”; 02 - Ficam, neste ato, exlcuídos os subitens 7.2 e 7.3 e o item
10 do Edital; 03 - Fica alterada a data de abertura do certame para o
dia 08 de agosto de 2022, às 13 horas. OBS: Informo que os in-
teressados em participar desta licitação deverão fazer o download do
edital corrigido no site w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o a
partir do dia 07/07/2022, ou retira-lo na Rua Vereador Francisco
Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo/RJ,
das 12h às 17h.

Cantagalo, 04 de julho de 2022.
Janine Huguenin Meirelles de Souza

Portaria 7.787/2017
Matrícula 205.278-4

Id: 2406026

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE SUSPENSÃO LICITAÇÃO 47/2022

O B J E TO : Contratação de empresa especializada para a execução dos
serviços de pavimentação asfáltica em PMF do Largo do Ligante, em
Euclidelândia, no 3º distrito de Cantagalo - RJ. A presente notificação
tem a finalidade de informar aos licitantes inscritos no Procedimento
licitatório da Licitação 47/2022, na modalidade Tomada de Preço, que
a mesma está suspensa sine die por questões de ordem adminis-
trativa.

Cantagalo, 05 de julho de 2022.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Presidente
Id: 2406027

Município de Cordeiro

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 018/2022

OBJETO: REF. A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA REALIZAÇÃO DA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DA PONTE LA-
VRINHAS - RUA ANTONIO RIBEIRO DE MORAES ESQUINA COM
RUA ANTONIO GOMES FERREIRINHA, CONFORME ESPECIFICA-
ÇÕES, QUANTITATIVOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO ANE-
XO I DO EDITAL. LOCAL E DATA: 01 de agosto 2022, às 10h, na
Sala de Licitações - Prefeitura Municipal de Cordeiro - Av. Presidente
Vargas, n° 42/54 - Centro - Cordeiro-RJ. EDITAL TOMADA DE PRE-
ÇO Nº 018/2022, disponível EXCLUSIVAMENTE no site h t t p : / / w w w. c o r -
d e i r o . r j . g o v. b r / , a partir do dia 06 de julho de 2022. Valor estimado/má-
ximo: R$ 562.634,76.

Cordeiro, 01 de julho de 2022.

MARGARETH DA S I LVA
Presidente da CPL

Id: 2405077

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 019/2022

OBJETO: REF. A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO
DE URBANISMO DA PRAÇA DO CONSTANTINO - CORDEIRO/RJ,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E CONDIÇÕES
ESTABELECIDAS NO ANEXO I DO EDITAL. LOCAL E DATA: 02 de
agosto 2022, às 10h, na Sala de Licitações - Prefeitura Municipal de
Cordeiro - Av. Presidente Vargas, n° 42/54 - Centro - Cordeiro-RJ.
EDITAL TOMADA DE PREÇO Nº 019/2022, disponível EXCLUSIVA-

MENTE no site h t t p : / / w w w. c o r d e i r o . r j . g o v. b r / , a partir do dia 06 de julho
de 2022. Valor estimado/máximo: R$ 63.172,05.

Cordeiro, 01 de julho de 2022.

MARGARETH DA S I LVA
Presidente da CPL Id: 2405078

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022 ( P. A . 15.686/2021)

Objeto resumido: O objeto da presente Tomada de Preços é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E
INSTALAÇÃO DA FARMÁCIA POPULAR, localizada na rua Dr. Cur-
velo Cavalcante, que atenderá aos Munícipes de Itaguaí, conforme es-
pecificado no edital e seus anexos.
A Comissão Permanente de Licitação COMUNICA A RETOMADA DA
L I C I TA Ç Ã O em referência.
Data e hora da sessão pública: 11/07/2022 às 10:00horas.
Local: A sessão realizar-se-á na Secretaria Municipal de Licitações e
Contratos.
(a) André Ricardo Barroso - Presidente da CPL Id: 2406042

Município de Japeri

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DE JAPERI

LICITAÇÃO Nº: 013/CPL/2022

MODALIDADE: : CONCORRENCIA PÚBLICA

PROCESSO: : 1192/2022

R E Q U I S I TA N T E : SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS

REALIZAÇÃO: 11 / 0 8 / 2 0 2 2

HORA: 10:00 hs

O B J E TO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RA-
MO DA CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
DE RECUPERAÇÃO DA CABECEIRA DA PONTE SOBRE O RIO
SÃO PEDRO LOCALIZADA NA ESTRADA DO CEMITÉRIO, NO
BAIRRO PEDRA LISA- ENGENHEIRO PEDREIRA NO MUNÍCÍPIO
DE JAPERI/RJ A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, CONFORME AS ESPECIFICA-
ÇÕES CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO.O Edital com as espe-
cificações da referida licitação, deverá ser retirado na SEMUG, situa-
da a Estrada Vereador Francisco Costa e Filho n°1993 -Santa Inês-
Engenheiro Pedreira,- Japeri - RJ, no horário de 09:00 às 16:00 ho-
ras, diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados. O reque-
rimento será feito mediante preenchimento de formulário próprio
CPL/SEMUG. No ato de requerimento do Edital, as interessadas de-
verão entregar 02(Duas)Resmas de folha e 01 (um) CD-Rom ou
1(um) Pen Drive novo, com embalagem lacrada, no qual serão gra-
vados o Edital e seus Anexos. Os arquivos serão gravados de forma
a permitir somente sua leitura e impressão. Podendo ser visualizado
no portal da transparência da Prefeitura de Japeri, htt://siapegov.jape-
r i . r j . g o v. b r / p o r t a l - t r a n s p a r ê n c i a / h o m e . .

Francisco Nacelio da Silva
Secretário de Governo Id: 2406014


		2022-07-07T02:31:35-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




